EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 683, DE 2019
Dê-se ao inciso I do artigo 2º do Projeto de lei nº 683, de 2019, a seguinte redação:

“I – criar, instituir e organizar unidades de patrulhamento rural que poderão estar vinculadas à Polícia Militar, disponibilizando equipe para, dentre outras ações, visitar propriedades rurais, fazer barreiras de acesso e patrulha dia e noite nas estradas vicinais.”
JUSTIFICATIVA

A Segurança pública, dever do Estado, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, e as polícias militares tem papel essencial.

Diante da necessidade de se atentar à realidade da violência na áreas rurais, vislumbrou-se a possibilidade de ação integrada da Polícia Militar na soma de esforços para combater o crime organizado.

Sala das Sessões, em 30/5/2019.
a) Agente Federal Danilo Balas